
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1075 Data: 28/11/2018

OGGETTO ; L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il
reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" annualità 2018. Assunzione
impegno di spesa (Esente CIG cod. 33)

a a a

******************

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

 il decreto n. 12/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;

Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2018-2020;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018 -2020;

Viste:

 la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale -

Agiudu torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare

azioni integrate di lotta alla povertà;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 27/24 del 29.05.2018 “Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante

"Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau". Atto

interpretativo ed applicativo ai sensi dell'art. 8 della L.R. n.31/1998. Linee guida per il triennio 2018-2020

concernenti le modalità di attuazione. Approvazione preliminare. Missione 12 – Programma 04 – Cap.SC05.0680”;

 le Linee guida per il triennio 2018-2020 concernenti le modalità di attuazione, approvata in via definitiva con

deliberazione di Giunta Regionale n. 31/16 del 19.06.2018;

Richiamate

 la deliberazione di conferenza di servizi plus area ovest n. 6 del 11.07.2018 con la quale sono state approvate le

linee guida Plus Ovest REIS 2018 e gli allegati 1 e 2, uniformi per tutto l’ambito, al fine di non creare disparità tra



i cittadini;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 13.07.2018 “Approvazione Linee Guida del Plus Ovest REIS 2018

ai sensi della delibera G.R. n. 31/16 del 19.06.2018 e della delibera di conferenza di servizi n. 6 del 11.07.2018 e

direttive al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona”;

 la Determinazione n. 287 del 17.07.2018 avente ad oggetto: L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo

regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Annualità 2018. Emanazione Bando Pubblico”;

 la Determinazione n. 598 del 18.09.2018 “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il

reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Annualità 2018. Approvazione graduatoria e quantificazione

fabbisogno”;

 la Determinazione n. 744 del 16.10.2018 “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il

reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Annualità 2018. Aggiornamento graduatoria e ri-quantificazione

fabbisogno”;

 la Determinazione n. 776 del 22.10.2018 “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il

reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Annualità 2018. Assunzione impegno di spesa”;

Considerato che il competente Assessorato Regionale ha autorizzato l’utilizzo delle economie degli anni precedenti per le

finalità di cui all’oggetto e che per quanto attiene il Comune di Sarroch, le economie accertate e regolarmente rendicontate

ammontano a € 5.597,13;

Dato atto che con determinazione n. 71 del 01.03.2018, il Servizio scrivente a seguito delle risultanze delle verifiche sui

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017 ha richiesto l’utilizzo delle predette economie mediante applicazione delle

quote di avanzo vincolato;

Rilevato che la somma di € 5.597,13 derivante da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente corrispondenti a

entrate vincolate di cui alla L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale” è stata re-iscritta nel bilancio 2018

a valere sul Capitolo 12020015 ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), del dL.gs. n. 267/2000;

Rilevato altresì che il Comune di Villa San Pietro ha provveduto a trasferire a codesto Ente la somma di € 34.569,82

relativamente alle economie maturate sul finanziamento regionale 2017 in merito all’attuazione della misura regionale di

contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS (Reddito di inclusione sociale) con esigibilità sul bilancio 2018;

Accertato pertanto che la somma attualmente disponiblle per le finalità di cui alla Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18,

ammonta complessivamente a €. 54.257,47 di cui € 14.090,52 correlato accertamento n. 338/2018, € 34.569,82 correlato

accertamento n. 3439/2018 e € 5.597,13 derivante dalle economie delle quote di avanzo vincolato;

Rilevato che:

 il REIS, Reddito di inclusione sociale consiste nell’erogazione di un contributo economico o di un suo equivalente,

in favore di famiglie in difficoltà economica, condizionato allo svolgimento di un Progetto di inclusione attiva

stabilito nel percorso personalizzato finalizzato al superamento della situazione di povertà;

 il reddito di inclusione sociale è una misura regionale che è integrativa e complementare della medesima misura

attuata a livello nazionale, sostegno inclusione attiva (S.I.A.) introdotta dal Decreto interministeriale del

26/05/2016 e reddito di inclusione (Rei) introdotto dal D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147 e ss.mm.ii.;

 le nuove Linee Guida concernenti le modalità di attuazione della Legge Regionale n. 18/2016 “Reddito di

inclusione sociale – Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”, approvate in via

definitiva con la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/16 del 19.06.2018, hanno definito le priorità di

assegnazione e l’entità del sussidio economico ricompreso in range minimo e massimo che varia in relazione alla

composizione del nucleo familiare;

 il beneficio economico REIS può essere rinnovato allo stesso nucleo familiare per massimo due volte e,

comunque, entro la durata del Progetto personalizzato di inclusione attiva o sua rimodulazione, salvo disponibilità

delle somme erogate dalla Regione Autonoma della Sardegna per il REIS in favore del Comune di Sarroch;

 il riconoscimento del beneficio REI nel corso del 2018, dopo l’approvazione della graduatoria, comporterà il

passaggio dal contributo REIS integrale a quello forfettario;

Ritenuto, opportuno provvedere ad integrazione degli impegni già assunti con la determinazione sopracitata, ad impegnare



in favore dei beneficiari ammessi al beneficio di cui al prospetto allegato al presente atto che si esclude dalla pubblicazione

ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la somma complessiva € 54.257,47, ripartendo la spesa

come segue:

 € 14.090,52 correlato accertamento n. 338/2018 - Capitolo 12501067 Esercizio 2018;

 € 34.569,82 correlato accertamento n. 439/2018 - Capitolo 12501067 Esercizio 2018;

 € 5.597,13 mediante utilizzo delle economie delle quote di avanzo vincolato a valere sul Capitolo 12020015

Esercizio 2018;

Visto l’art. n. 9 del D.Lgs. n. 78/2009 “Misure finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte delle

Pubbliche Amministrazioni”;

Rilevato che il Decreto Legge 201/2011, articolo n. 12 impone alle amministrazioni pubbliche l’erogazione degli

emolumenti entro la soglia di € 1.000,00 in contanti, la quale soglia se superata, prevede che gli interventi economici siano

tracciabili mediante accredito su conto corrente;

Visto l’articolo n. 33 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 14

del 11/02/2002 e ss.mm.ii.;

Dato atto inoltre che si provvederà ad adempiere agli obblighi della pubblicazione ai sensi dell’artt. 26 e 27 del Decreto

legislativo 33/2013 sul sito del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Atteso che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, la spesa in oggetto

ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (par. 3.5 della Determinazione

AVCPn. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017);

Visti gli artt. 107, 109, 151, 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi

nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto

 che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 12501067 denominato “TRASFERIMENTI A FAVORE

DELL'INCLUSIONE SOCIALE E AFFINI” del bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 – Annualità 2018,

sufficientemente capiente;

 che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 12020015 denominato “REISCRIZIONE AVANZO

VINCOLATO FONDI L 162 /98” del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 – Annualità 2018,

sufficientemente capiente

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere a impegnare la somma complessiva di € 54.257,47 in favore dei beneficiari ammessi alla misura regionale

di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS 2018 (Reddito di inclusione sociale) di cui al prospetto allegato

al presente atto che si esclude dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 12501067 Descrizione
TRASFERIMENTI A FAVORE DELL'INCLUSIONE
SOCIALE E AFFINI



Miss. /Progr. 12.05 PdC finanz. 1.04.02.02.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo 11004 Compet. Econ.

SIOPE CIG NON DOVUTO CUP

Creditore Vediprospetto allegato

Causale contributo REIS 2018 - corr. acc. 338/2018

Modalità finan. Fondi Regionali vincolati Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 14.090,92 Frazionabile in 12 NO

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 12501067 Descrizione
TRASFERIMENTI A FAVORE DELL'INCLUSIONE
SOCIALE E AFFINI

Miss. /Progr. 12.05 PdC finanz. 1.04.02.02.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo 11004 Compet. Econ.

SIOPE CIG NON DOVUTO CUP

Creditore Vediprospetto allegato

Causale contributo REIS 2018 - corr. acc. 439/2018

Modalità finan. Fondi Regionali vincolati Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 34.569,82 Frazionabile in 12 NO

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 12020015 Descrizione
REISCRIZIONE AVANZOVINCOLATO FONDI L 162
/98

Miss. /Progr. 12.02 PdC finanz. 1.04.02.02.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo 11004 Compet. Econ.

SIOPE CIG NON DOVUTO CUP

Creditore Vediprospetto allegato

Causale contributo REIS 2018 - avanzo vincolato



Modalità finan. Fondi Regionali vincolati Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 5.597,13 Frazionabile in 12 NO

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data Esigibilità del contributo Scadenza pagamento contributo Importo

5. di accertare inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013;

8. di dare atto altresì che il presente provvedimento non ricade nell’obbligo di applicazione delle norme sulla tracciabilità

dei pagamenti prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è A.S. Francesco

Mastinu;

10.di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;

11.di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata nel 31.12.2018;

12.di trasmettere per via telematica il presente provvedimento:

 al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Sarroch lì 23.11.2018

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 23/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1481 € 384,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1482 € 617,47
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1483 € 3.024,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1484 € 564,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1485 € 3.024,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1486 € 744,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1487 € 924,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1488 € 564,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1489 € 924,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1490 € 564,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1491 € 744,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1492 € 924,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1493 € 744,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1494 € 345,05
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1495 € 2.078,95
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1496 € 1.224,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1497 € 744,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1498 € 384,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1499 € 3.024,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1500 € 384,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1501 € 1.224,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1502 € 924,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1503 € 1.224,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1504 € 924,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1505 € 1.824,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1506 € 924,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1507 € 924,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1508 € 564,00



a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1509 € 1.224,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1510 € 3.024,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1511 € 564,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1512 € 564,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1513 € 924,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1514 € 384,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1515 € 1.824,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1516 € 744,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1517 € 384,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1518 € 1.824,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1519 € 3.024,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1520 € 3.024,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2018 N. 1521 € 690,87
a

1.04.02.02 12.02 12020015 2018 N. 1522 € 533,13
a

1.04.02.02 12.02 12020015 2018 N. 1523 € 2.424,00
a

1.04.02.02 12.02 12020015 2018 N. 1524 € 564,00
a

1.04.02.02 12.02 12020015 2018 N. 1525 € 384,00
a

1.04.02.02 12.02 12020015 2018 N. 1526 € 744,00
a

1.04.02.02 12.02 12020015 2018 N. 1527 € 564,00
a

1.04.02.02 12.02 12020015 2018 N. 1528 € 384,00
a

Data: 28/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 28/11/2018 al 13/12/2018

Data, 28/11/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


